Noua ex Germania, die 9 junii 1587.

. . . . . Ista prædia noua scripserunt Austriaci regentes et gubernatores in Ensisheim, Alsatie oppido, commorantes, dominis Lucernensibus presentes, die 13 junij 1587, ut ipsi domini hisce periculosus temporibus fideles oculos et animos tenere uelint (ut bonos et confidentes uicinos decet). Cum elapsis hisce diebus quattuor ciuitates Heluetiorum hereticorum, Zurich, Bern', Basilea, Schaffhusen, unà cum Claronensibus in oppido Arouensi, in Bernatum ditione, congregationem pro huius belli Melhusen susceptione consultationem facerent, et propter hoc isti prenominati gubernatores in Ensisheim, die dominica 14 huius mensis, iterum Lucernam scripserunt, quod quam primum Basiliensium legati ab ea congregatione domum redierint, die sabati 13 junij, ipsi Basilienses concilium generale congregarunt, et postquam ex ista congregatione omnes ipsos excludunt qui Melhusensibus, cuius belli susceptionem determinant, . . . . capitaneo quodam, cui eorum nomine Baldassar Yrmi, mandatum dant, ut continenti quingentos scoppettarios conducat: cum autem fieri non posset, quin cæteros hæreticos Heluetios in hoc quoque consensisse, ut mixtos esse, et negotium tale non absque damno magno regionum illarum eorum gubernamini commissis succedere posse, rogant ipsos dominos Lucernenses, ut de aliquo remedio cogitent, quo bellum hoc diuerti possit et pro eis bonam curam et sollicitudinem suscipiant, et hoc ipsum ciues à Melhusen Lucernam scripserunt, et quod quàm primum finito senatu Basiliensi maximus tumultus et clamor in ciuitate ortus fuit, quomodo ciuitatem Melhusensem occupare uellent, et postquam capitaneus Yrmi sex centum archibuserios secum debebat ducere, maximis præcibus petendo, cum quattuor iste ciuitates hæreticæ cum Claronensibus hoc ipsis iam antea minitati fuerunt, sic ut hoc bellum pro certo ab ipsis expectarent, ipsi autem nil aliud nisi manutentionem iustitiæ cupiant, ut eis succurratur et auxilio non destituant, et hoc etiam per commissarium quendam ipsorum in catholicis cantonibus obtinere tentauerunt.

Die 16 junij, scribit civitas Solodorensis Lucernam, quomodo Bernenses summo silentio aliquot vexilla militum ex eorum subditis qui olim Sabaudo parebant, exsuscitasse, illisque nullam admonitionem aut requisitionem pro licentia per ipsorum territorium transeundi fecisse usque ad 11 diem huius mensis, mane ante prandium, capitaneum Bernensium vocatum Bernard Dilmon, qui duo vexilla illorum archibuscorum secum duxit, cum iam ciuitati Solodorensi appropinquaret, dominis Soloturnensibus transitum suum scripto significauit, non tamen pro licentia transeundi rogauit, sed solùm ut sint animo quieti, bellum enim hoc non ad alium finem quam deposito senatui Melhusano auxiliando susceptum esse, et infra paucas horas, non expectato responso, transiit cum iis militibus ad muros ciuitatis. Ita et domini Friburgenses scripserunt Lucernam Bernenses dictos milites illorum Sabaudorum et aliorum suorum eo modo quo supra excitasse, et per ipsorum Friburgensium agrum ex improviso, sine ulla preuia munitione et absque petitione transitus, Bernam uacasse. Cum uerò ipsi domini Friburgenses ab hoc offensi et, sequenti die martis, in senatu statuerent scriptis contra Bernenses de hoc conquerendi, ceterosque confederatos Heluetios catholicos ea de re admonendi, tunc cum iam in itinere essent, Friburgenses admoneant eo modo, quod hoc bellum à se et complicitibus ea sola causa contra Melhusenses susceptum esse, propter eorum Milhusensium obstinacitatem et refragantiam in accommodatione ad eorum nutum et uoluntatem pro componenda eorum controuersia, at postquam magistratum iniqua ratione deposuerint, aliquos etiam carceribus et tortura cruciasse, vim ui rebellere statuisse, rogantes ne ipsos impediunt aut Mujlhusianensibus auxilientur, ut qui nullo amplius fœdere illis obligarentur.